
Novinky v knihovnictví
Aktiv knihovníků okresu Hradce Králové, 

Knihovna města Hradce Králové 

v úterý 27. 3. 2018



Bookstart - S knížkou do života

• Co je projekt S knížkou do života: česká varianta projektu Bookstart, 
respektující povinné mezinárodní parametry a české podmínky.

• Zahajujeme v březnu 2018!
• Cílem projektu je:

• podpořit rozvoj verbálních schopností dětí, jejich imaginace a zlepšit vztah ke 
knize a čtení u nejmladší generace

• dovést rodiče k pochopení významu čtenářských dovedností pro rozvoj dítěte 
i jeho budoucnost, tj. přesvědčit je, že jednou z nejdůležitějších věcí, jež 
mohou udělat pro své děti od nejútlejšího věku, je věnovat jim svůj čas a 
strávit jej společně nad knihou (prohlížením, čtením, povídáním zpíváním),

• poradit jim, jak to dělat správně (metodickou radou, praktickou pomocí) a 
nabídnout jim podpůrné služby knihoven, prostor pro sdílení s ostatními 
rodiči ad.

• orientovat rodiče v nabídce kvalitní literatury pro děti
• inovovat a rozšířit služby knihoven pro nejmladší děti a pro rodiny
• vytvořit novou čtenářskou komunitu
• podílet se na rozvoji intelektuálního potenciálu společnosti

• Cílová skupina: rodiče s novorozenci a dále po dobu předškolního věku 
dítěte
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• Co nejvíce rodin s novorozenci v zapojených knihovnách získá u 
příležitosti vítání občánků nebo obdobných slavností v knihovně 
sadu/set dárků od knihovny (taška projektu, knížka pro děťátko, 
audiokniha, speciálně vydaná metodická publikace pro počáteční 
čtení rodičů s dětmi, seznamy doporučené literatury pro předškolní 
děti (tyto dárky dodá zapojeným knihovnám SKIP); dále členská 
legitimace do knihovny, nabídka služeb knihovny pro rodiny s malými 
dětmi, pozvánka na akce pro rodiče s dětmi, další drobné dárky… 
(tyto dárky zajistí konkrétní knihovna))

• Knihovny zapojené do projektu připraví speciální typy služeb pro 
tuto uživatelskou skupinu, nabídnou prostor pro aktivity 
neformálních i formálních skupiny rodičů a jejich dětí, webové 
prezentace ad.

• Knihovny a SKIP budou propagovat projekt a jeho cíle, rozšiřovat 
okruh zapojených knihoven/obcí, realizovat a tvořit nové typy aktivit, 
publikovat…



• http://www.sknizkoudozivota.cz/

• Webová stránka je dílem Knihovny města Ostravy.

• Zatím je neoficiální a pracuje se na ní.

• Logo je majetkem SKIP ČR a zapojené knihovny ho mohou 
využít podle potřeb.



Noc s Andersenem 

• 23. 3. 2018

• S pejskem a kočičkou 

• S Rychlými šípy

• Spolupráce: 

• Albatros – distribuce 
pohlednic

• Nadace Agrofert – tisk 
pohlednic



23. duben - Světový den knihy a 
autorských práv 
• Kampaň Kniha ti sluší se uskuteční u příležitosti oslav 

Světového dne knihy a autorských práv.

• Více na webu www.knihatislusi.cz a 
https://www.facebook.com/knihatislusi .



Knihovnická dílna 2018

• Pořádá Sekce veřejných knihoven SKIP ČR 

• 26. a 27. dubna 2018 v sále Městské knihovny v Praze. 

• Program a další podrobnosti naleznete na 
https://knihovnicka-dilna-2018.webnode.cz/. 

• Akce je určena pro pracovníky obecních a městských 
knihoven a pro všechny, kdo mají zájem o knihovnickou 
profesi, novinky v oboru a také o přátelská setkání s 
výměnou zkušeností.

• V nabídce programu i prohlídka již zrekonstruovaných 
prostor Klementina. 



Dotýkat se dovoleno

• Pořádá KMHK v rámci RF pro knihovníky okresu.

• Datum konání: 31.5.2018

• Začátek akce: Od 9:00 do 11:00 (sraz v dětském oddělení U 
velryby 1. patro)

• Typ akce: Vzdělávání 

• Nové možnosti, nové zážitky, noví uživatelé. Neváhejte, počet 
míst na semináři je omezen. Svou účast potvrďte na 
hubertova@knihovnahk.cz do 25.5.2018 nebo do vyčerpání 
kapacity.

• Nudit se určitě nebudete. Vzděláváme s úsměvem!



Svět knihy 2018

• 24. mezinárodní knižní veletrh a literární festival se koná 10. -
13. 5. 2018 na Výstavišti Praha

• http://sk2018.svetknihy.cz/

• Čestný host: Izrael

• Témata

• Komiks 

• Převratné 20. století



Celostátní setkání knihovnických 
seniorů

• 26. - 28. 6. 2018 

• setkání bývalých pracovníků knihoven z celé České 
republiky, bývalých spolupracovníků a knihovnických 
seniorů 

• v Městské knihovně v Českém Krumlově.  

• počet míst limitován

• pozvánka po Velikonocích v e-konferencích



Týden knihoven 2018

• 1. - 7. 10. 2018
• Se zaměřením na 

lokální historii 
připravuje podsekce 
SKIP pro komunitní 
knihovny. 

• Na webu SKIP bude k 
dispozici materiál 
dobrých příkladů, jak s 
lokální historií pracovat 
v knihovnách. 



Čtení pomáhá

• http://www.ctenipomaha.cz/

• Projekt Čtení pomáhá rozdělí každý rok 10 milionů korun 
na dobročinné účely. O tom, kdo pomoc obdrží, 
rozhodnou dětští čtenáři.

• Každý školák, který se zapojí do projektu, získá po 
úspěšném vyplnění testu kredit 50 korun, který věnuje na 
jeden z nominovaných dobročinných projektů.

• SKIP má každým rokem v projektu 2 charity

• Maratón čtení letos střídá nově S knížkou do života

• Knížka pro prvňáčka

• Motivujte dětské čtenáře k zapojení se do projektu!



Kulaté stoly – Knihovna: věc veřejná

• Cyklus 14 panelových diskusí (seminářů, kulatých stolů…). V 
období 2018 – 2019 k připomenutí obou zásadních výročí –
založení republiky a vydání 1. knihovnického zákona.

• Diskuse s představiteli státu, kraje, obce, knihoven, veřejnosti 
o tom, jaké chceme mít knihovny.

• Královéhradecký kraj 13. 6. 2018 od 13 hod

• Zaměřeno zejména na význam, současnou a budoucí roli 
veřejných knihoven pro komunitu v obecné rovině 
strategického rozvoje regionu, význam bezpečného veřejného 
prostoru, který knihovny nabízejí, jejich roli v celoživotním 
učení, vyrovnávání regionálních rozdílů apod., to vše v 
přirozené návaznosti na cíle, směry a projekty vedoucí k 
naplnění Koncepce rozvoje knihoven ČR na léta 2017 - 2020.

• Záštita – Svaz města a obcí, Asociace krajů ČR, MK ČR.



Místní kultura

• NIPOS – Národní informační a poradenské středisko pro 
kulturu vydává internetový magazín pro život v místech a 
regionech Místní kultura.

• Celoroční nosné téma magazínu pro rok 2018 : Fenomén 

českých knihoven v osmičkovém roce 

• http://www.mistnikultura.cz/fenomen-ceskych-knihoven-v-
osmickovem-roce-kralovehradecky-kraj

• http://www.mistnikultura.cz/fenomen-ceskych-knihoven-v-
osmickovem-roce-pardubicky-kraj



Projekty KMHK a SKIP 08

• http://projekty.kmhk.cz/

• Lovci perel nový web 
https://www.lovciperel.cz/ těsně před 
spuštěním

• Seznamy dětské literatury –
aktualizováno březen 2018



Bulletin SKIP

• Bulletin SKIP je spolkovým časopisem Svazu knihovníků a 
informačních pracovníků ČR (SKIP). 

• Časopis je vydáván s finanční podporou Ministerstva kultury 
ČR.

• https://bulletinskip.skipcr.cz/

• Nepřehlédněte na úvodní stránce dole nabídku Výstavy k 

zapůjčení 

• cca 30 témat

• ve většině případů zdarma, nutné vyzvednout, ale je možné i 
elektronické dodání



Studijní a vědecká knihovna HK

• Krajská knihovnická kampaň 2018 https://svkhk.cz/Pro-
knihovny/Sluzby-knihovnam/Propagacni-kampan.aspx

Motto: Jedno kliknutí otevírá svět - Sdílení elektronických zdrojů a 
služeb, nové technologie v knihovnách.

• Přehled vzdělávání SVK HK pro knihovníky

https://svkhk.cz/Pro-knihovny/Vzdelavani.aspx

• Zpravodaj U nás

https://svkhk.cz/Pro-knihovny/Zpravodaj-U-nas.aspx

Informujte nás o zajímavých aktivitách svých knihoven, nebo 
upozorněte na akci v okolních knihovnách. Znáte nějakou pěknou 
knihovnu, kterou bychom ve zpravodaji mohli ukázat? Kde se 
rekonstruují knihovny? 

Hledáme nejen tipy na zajímavá témata ale i  autory článků.



Pokud děláte akce v knihovně 

nezapomínejte na:

• Hlášení o veřejném čtení https://svkhk.cz/Pro-
knihovny/Zpravodaj-U-nas.aspx

• Autorský zákon 

http://ipk.nkp.cz/legislativa/01_LegPod/autorske-pravo

• Za kopírování za úplatu je potřeba odvádět poplatky! Viz 
http://www.dilia.cz/28-rozmnozovaci-sluzby a velmi 
srozumitelný článek na https://svkhk.cz/Pro-
knihovny/Zpravodaj-U-nas/Clanek.aspx?id=20160114

• Promítání filmů v knihovnách není jednoduché. Je potřeba 
dodržovat zákony. Něco o tématu viz 
http://ctenar.svkkl.cz/clanky/2012-roc-64/9-2012/kulturni-
akce-knihoven-z-hlediska-autorskeho-zakona-101-1278.htm .



Legální promítání filmů v knihovnách

• Promítej i ty! https://promitejity.cz/ (cca 50 dokumentárních 
filmů z festivalu Jeden svět nestačí, zdarma, ke stažení on-line, 
bez nutné registrace za jednoduchých podmínek)

• Promítejte s námi! https://www.lekari-bez-
hranic.cz/promitejte-s-nami (dokumentární filmy pro 
vzdělávací a osvětové akce a veřejné projekce, které vznikly ve 
spolupráci s Lékaři bez hranic, kontakt digital-
intern.prg@prague.msf.org).

• Národní filmový archiv http://nfa.cz/ (české filmy, je nutné je 
kontaktovat, popsat účel promítání, pro vzdělávací účely mají 
zvýhodněný ceník)

• Vyjednat podmínky/zajistit licenci u DILIA (divadelní, literární, 
audiovizuální agentura = spolek autorů a dalších nositelů 
autorských práv) na http://www.dilia.cz/ .



Ani když máte DVD s licencí k půjčování…

• Dotaz z KMHK: Knihovny vlastnící fond DVD, by tento, kromě 
půjčování na zákl. uzavřených licenčních smluv rády ( zejména 
u titulů, které absenčně nemohou půjčovat domů) tyto i jiné 
využily pro občasné promítnutí tu dětem, tu seniorům, tu 
veřejnosti v rámci nějakého sejití. Lze to?

• Ochranný svaz autorský http://www.osa.cz odpovídá: 

V případě, že byste organizovali v knihovně pravidelné promítání, 
bylo by výhodnější uzavřít s OSA rámcovou licenční smlouvu.

Tato smlouva se uzavírá do 31.12.2021 a je v podstatě jenom o 
podmínkách vzájemné spolupráce mezi OSA a provozovatelem kina.

V případě, že byste o tuto smlouvu neměli zájem, sazba za 
jednorázovou filmovou projekci činí min.150,-Kč bez DPH.



Metodické oddělení Knihovny města Hradce Králové je tu 

pro knihovny, jejich knihovníky a zřizovatele.

Obracejte se na nás, rádi pomůžeme.


